Россия
Республика Алтай
Усть-Канский район
Администрация муниципального образования
 Талицкое сельское поселение
ул. Зеленая 27, с. Усть-Кумир
Усть-Канского района
Республика Алтай 649458
Тел. 26-4-19(talica.2012@mail.ru)

	Россия
Алтай Республиканын
Кан-Оозы аймактын
Талица jурттын муниципал тозолмозинин администрациязы
Зеленый ором 27, Усть-Кумир  jурт
Кан-Оозы аймактын
Алтай Республика, 649458
Тел. 26-4-19

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                JÖП

        от 29 июня    2018 года                   с. Усть-Кумир                             	№ 22

Об утверждении порядка проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов (проектов нормативных правовых
актов) Администрации Талицкого сельского поселения

В соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Республики Алтай от 24.06.2010 года №125 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Представителя Правительства Республики Алтай и проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, и признании утратившим силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай №125, постановляю:

1. На основании заключения правительства от 23.05.2018г. №440, Протеста прокуратуры района от 15.06.2018г. №86-04-2018, отменить Постановление Главы Талицкого сельского поселения №35 от 15.05.2011 года «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Талицкого сельского поселения», Постановление И.о. Главы Талицкого сельского поселения №65 от 28.12.2016 года «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации Талицкого сельского поселения», т.к. в настоящее время является неактуальным.
2. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации  МО «Талицкого сельского поселения». (Приложение№1)
3. Опубликовать настоящее постановление в сети интернет на официальном сайте МО «Талицкое сельское поселение».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликован.

Глава Талицкого
сельского поселения                                                              К.А. Кошкаров

Приложение№1
Утвержден
постановлением Главы
МО «Талицкое сельское поселение»
от 29.06.2018 г.      №22

                                                            Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
Администрации МО «Талицкое сельское поселение».

 I. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в целях организации деятельности Администрации МО «Талицкое сельское поселение» по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также по выявлению и устранению таких положений в нормативных правовых актах Главы МО «Талицкое сельское поселение» и устанавливает порядок проведения антикоррупционной экспертизы:
а) нормативных правовых актов Главы МО «Талицкое сельское поселение» (далее - нормативные правовые акты);
б) проектов нормативных правовых актов Главы МО «Талицкое сельское поселение»
2. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.
 3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов проводится в соответствии с Методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов" (далее - Методика).
 4. Антикоррупционная экспертиза проводится в целях:
 1) выявления в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов;
2) разработки рекомендаций, направленных на устранение или ограничение действия, выявленных в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов коррупциогенных факторов.
 II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (в ред. Постановления Правительства Республики Алтай от 02.04.2013 N 89)
 5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при проведении мониторинга их правоприменения в соответствии с Законом Республики Алтай от 4 октября 2012 года N 49-РЗ "О мониторинге правоприменения нормативных правовых актов в Республике Алтай" и постановлением Правительства Республики Алтай от 19 ноября 2012 года N 285.
 III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
11. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов включает выполнение следующих последовательных действий:
1) проведение антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта самостоятельно исполнительным органом МО «Талицкое сельское поселение» - разработчиком проекта нормативного правового акта (далее - разработчик) при разработке проекта нормативного правового акта, по результатам которой составляется справка о наличии или отсутствии в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции (далее - справка разработчика);
 2) направление проекта нормативного правового акта и справки разработчика с приложением документов, главе администрации МО «Талицкое сельское поселение».
 3) В пояснительной записке к проекту правового акта, представляемого на правовую экспертизу в установленном порядке, указывается также на осуществление разработчиком антикоррупционной экспертизы данного проекта нормативного правового акта и на отсутствие в нем положений, содержащих коррупциогенные факторы, либо указывается на невозможность их устранения с указанием причин;
[bookmark: _GoBack] 4) проведение антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта специалистом администрации МО «Талицкое сельское поселение» (далее специалист) с целью недопущения появления в тексте проекта правового акта положений, содержащих коррупциогенные факторы. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы специалист готовит письменное заключение о результатах антикоррупционной экспертизы, которое входит в состав заключения по результатам правовой экспертизы.
 12. Срок проведения специалистом антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов составляет максимально три рабочих дня.
13. В заключении специалиста должны содержаться следующие сведения:
1) дата заключения;
2) наименование проекта нормативного правового акта;
3) положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующие коррупциогенные факторы (со ссылкой на Методику).
14. Проект нормативного правового акта, в тексте которого выявлены коррупциогенные факторы, вместе с заключением специалиста возвращается разработчику. Положения, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат изменению либо исключению из текста данного проекта нормативного правового акта.
image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]/v‘\,
Ao

\\
\‘/